

# 1. 国際財務報告基準に準拠した連結財務諸表(抜粋・翻訳)

## 国際財務報告基準に準拠した連結財務諸表の作成方法について

当行グループの国際財務報告基準に準拠した連結財務諸表(以下「IFRS連結財務諸表」という。)は、2020年3月末時点で国際会計基準審議会(IASB)が公表している基準及び解釈指針に準拠して英文により作成しております。

なお、IFRS連結財務諸表その他の事項の金額については、百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 監査証明について

当行は、2020年3月期のIFRS連結財務諸表(英文)(比較情報として開示する2019年3月期のIFRSに基づく財務数値を含む。)について、EY新日本有限責任監査法人による国際監査基準に準拠した監査を受けております。

本資料は、当行グループのIFRS連結財務諸表(英文)の一部を翻訳し掲載するものです。IFRS連結財務諸表及びこれに関連する情報(英文)の全文は、当行が米国証券取引委員会に提出予定の年次報告書(以下「Form 18-K」という。)に参考情報として含まれております。当行グループのIFRS連結財務諸表及びこれに関連する情報の完全な理解のためには、当行のForm 18-Kをお読み下さい。

## 連結財政状態計算書

	(単位:百万円)	
	第7期末 2019年3月31日	第8期末 2020年3月31日
<b>資産</b>		
現金預け金	1,191,463	1,544,838
金融派生商品資産	145,235	420,937
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産	361,964	374,596
有価証券	84,087	60,532
貸出金及びその他の債権	13,298,146	12,759,508
持分法で会計処理されている投資	145,834	131,856
有形固定資産	27,979	28,146
その他の資産	133,145	69,141
<b>資産合計</b>	<b>15,387,859</b>	<b>15,389,558</b>
<b>負債</b>		
金融派生商品負債	243,346	178,255
借入金	7,574,713	6,786,499
社債	4,606,882	4,999,024
金融保証契約負債	75,346	98,965
その他の負債	137,720	359,643
<b>負債合計</b>	<b>12,638,008</b>	<b>12,422,389</b>
<b>資本</b>		
資本金	1,785,300	1,883,800
利益剰余金	947,978	1,073,661
その他の資本の構成要素	16,335	9,436
非支配持分	235	271
<b>資本合計</b>	<b>2,749,850</b>	<b>2,967,168</b>
<b>負債及び資本合計</b>	<b>15,387,859</b>	<b>15,389,558</b>

# 連結損益計算書

	(単位:百万円)	
	第7期 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日	第8期 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日
利息収益	453,200	422,286
利息費用	271,366	246,447
<b>純利息収益</b>	<b>181,834</b>	<b>175,838</b>
役務取引等収益	16,892	16,898
役務取引等費用	2,993	3,253
純金融派生商品収益(費用)	(19,527)	63,870
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に係る純利得(損失)	(1,794)	16,934
償却原価で測定する金融資産の認識の中止に伴う純利得	74	—
その他の収益	150	279
利息以外の収益(費用)	(7,197)	94,728
<b>業務収益<sup>※1</sup></b>	<b>174,636</b>	<b>270,566</b>
金融資産の減損損失	15,669	92,372
<b>純業務収益<sup>※2</sup></b>	<b>158,967</b>	<b>178,194</b>
営業費用	20,938	21,284
その他の費用	1,440	2,833
業務費用	22,379	24,117
持分法による投資損失	887	1,736
<b>税引前利益</b>	<b>135,700</b>	<b>152,340</b>
法人所得税費用	4	25
<b>当期利益</b>	<b>135,695</b>	<b>152,314</b>
<b>当期利益の帰属</b>		
親会社の所有者	135,688	152,278
非支配持分	7	35

※1 純利息収益と利息以外の収益(費用)の合計

※2 業務収益から金融資産の減損損失を控除した金額

# 連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	第7期 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日	第8期 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日
<b>当期利益</b>	<b>135,695</b>	<b>152,314</b>
<b>その他の包括利益(損失)</b>		
<b>純損益に振り替えられることのない項目</b>		
確定給付型退職給付制度の再測定額		
当期発生額	(236)	(70)
純損益に振り替えられることのない項目の合計	(236)	(70)
<b>純損益に振り替えられる可能性のある項目</b>		
繰延ヘッジ損益		
組替調整額	(3,952)	(72)
在外営業活動体の為替換算差額		
当期発生額	6,614	(4,121)
組替調整額	(1,017)	(2,705)
純損益に振り替えられる可能性のある項目の合計	1,645	(6,899)
<b>その他の包括利益(損失)合計</b>	<b>1,409</b>	<b>(6,970)</b>
<b>包括利益</b>	<b>137,105</b>	<b>145,344</b>
<b>包括利益の帰属</b>		
親会社の所有者	137,097	145,308
非支配持分	7	35

# 連結持分変動計算書

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分							小計
	資本金	利益剰余金	その他の資本の構成要素				その他の資本の構成要素合計	
			確定給付型 退職給付制度 の再測定額	売却可能 金融資産	繰延ヘッジ 損益	在外営業 活動体の 換算差額		
<b>2018年4月1日</b>	<b>1,765,200</b>	<b>856,640</b>	—	<b>7,892</b>	<b>4,025</b>	<b>10,664</b>	<b>22,582</b>	<b>2,644,423</b>
会計方針の変更による影響※	—	(12,963)	—	(7,892)	—	—	(7,892)	(20,855)
<b>2018年4月1日 新たな会計基準適用後</b>	<b>1,765,200</b>	<b>843,677</b>	—	—	<b>4,025</b>	<b>10,664</b>	<b>14,690</b>	<b>2,623,567</b>
当期利益	—	135,688	—	—	—	—	—	135,688
その他の包括利益(損失)	—	—	(236)	—	(3,952)	5,597	1,409	1,409
当期包括利益(損失)	—	135,688	(236)	—	(3,952)	5,597	1,409	137,097
株式の発行	20,100	—	—	—	—	—	—	20,100
国庫納付	—	(31,150)	—	—	—	—	—	(31,150)
その他	—	(236)	236	—	—	—	236	—
<b>2019年3月31日</b>	<b>1,785,300</b>	<b>947,978</b>	—	—	<b>73</b>	<b>16,261</b>	<b>16,335</b>	<b>2,749,614</b>
当期利益	—	152,278	—	—	—	—	—	152,278
その他の包括利益(損失)	—	—	(70)	—	(72)	(6,827)	(6,970)	(6,970)
当期包括利益(損失)	—	152,278	(70)	—	(72)	(6,827)	(6,970)	145,308
株式の発行	98,500	—	—	—	—	—	—	98,500
国庫納付	—	(26,525)	—	—	—	—	—	(26,525)
その他	—	(70)	70	—	—	—	70	—
<b>2020年3月31日</b>	<b>1,883,800</b>	<b>1,073,661</b>	—	—	<b>1</b>	<b>9,434</b>	<b>9,436</b>	<b>2,966,897</b>

## 非支配持分 資本合計

<b>2018年4月1日</b>	<b>227</b>	<b>2,644,651</b>
会計方針変更による影響※	—	(20,855)
<b>2018年4月1日 新たな会計基準適用後</b>	<b>227</b>	<b>2,623,795</b>
当期利益	7	135,695
その他の包括利益(損失)	—	1,409
当期包括利益(損失)	7	137,105
株式の発行	—	20,100
国庫納付	—	(31,150)
その他	—	—
<b>2019年3月31日</b>	<b>235</b>	<b>2,749,850</b>
当期利益	35	152,314
その他の包括利益(損失)	—	(6,970)
当期包括利益(損失)	35	145,344
株式の発行	—	98,500
国庫納付	—	(26,525)
その他	—	—
<b>2020年3月31日</b>	<b>271</b>	<b>2,967,168</b>

※当行グループは2018年4月1日よりIFRS第9号及びIFRS第15号を適用しており、「会計方針の変更による影響」はIFRS第9号適用に伴う移行調整です。

# 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	第7期 自 2018年4月1日 至 2019年3月31日	第8期 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前利益	135,700	152,340
減価償却費	1,944	3,051
退職給付に係る負債の増(減)額	182	(344)
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産に係る純利得(損失)	1,794	(16,934)
持分法による投資損失	887	1,736
貸出金及びその他の債権の(増)減額	(81,408)	538,638
借入金(増)減額	(796,045)	(788,214)
預け金(要求払を除く)の(増)減額	68,193	184,287
金融派生商品資産及び金融派生商品負債の純変動額	(39,812)	(340,792)
金融保証契約負債の増(減)額	1,459	23,619
社債の増(減)額	218,127	392,142
その他	40,157	313,764
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(448,819)</b>	<b>463,294</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産の取得	(29,216)	(28,702)
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産の売却	6,851	4,840
有価証券の取得による支出	(30,600)	—
有価証券の売却・償還による収入	22,354	23,500
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	(12,570)	(3,607)
持分法で会計処理されている投資の回収による収入	9,111	13,009
その他	(4,798)	(1,404)
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(38,867)</b>	<b>7,635</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
株式の発行による収入	20,100	98,500
国庫納付の支払額	(31,150)	(26,525)
その他	—	(197)
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>(11,050)</b>	<b>71,777</b>
<b>現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>7,106</b>	<b>(5,044)</b>
<b>現金及び現金同等物の正味増(減)額</b>	<b>(491,630)</b>	<b>537,662</b>
<b>現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>1,498,807</b>	<b>1,007,176</b>
<b>現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>1,007,176</b>	<b>1,544,838</b>

営業活動によるキャッシュ・フローは以下を含んでおります。

利息による収入	416,979	442,505
利息による支出	(253,882)	(253,823)